



Estado de Minas Gerais

Anexo 201X - Demonstrativo dos Resultados Primários e Nominais

Período: 2º Quadrimestre/2011

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial			Realização		
	Anual	Do 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre	No 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre	
RECEITA CORRENTES	8.323.789,98	2.464.200,00	5.002.042,00	2.800.024,19	5.549.193,32	4.559.514,85
RECEITAS DE CAPITAL	152.911,13	175.000,00	374.357,16	76.940,75	101.940,75	408.435,98
SUBTOTAL	8.476.701,11	2.639.200,00	5.376.399,16	2.876.964,94	5.651.134,07	4.967.950,83
(-) DEDUÇÕES	1.508.672,51	464.555,64	959.978,08	526.498,95	1.005.781,67	758.577,04
Receitas de Operações de Créditos	0,00	60.000,00	120.000,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	44.477,60	2.480,00	4.960,00	16.959,75	29.651,73	7.380,77
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	77.911,13	0,00	0,00	51.940,75	51.940,75	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	1.386.283,79	402.075,64	835.018,08	457.598,45	924.189,19	751.196,27
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	6.968.028,60	2.174.644,36	4.416.421,08	2.350.465,99	4.645.352,40	4.209.373,79

Despesas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior		
	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas			
	Anual	Do 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre	No 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre		No 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre
DESPESAS CORRENTES	6.428.473,11	2.142.824,37	4.285.648,74	522.786,73	5.638.579,33	1.993.661,62	3.964.712,25	3.574.720,19
(-) Juros e Encargos da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL	6.428.473,11	2.142.824,37	4.285.648,74	522.786,73	5.638.579,33	1.993.661,62	3.964.712,25	3.574.720,19
DESPESAS DE CAPITAL	660.526,89	220.175,63	440.351,26	252.615,46	445.723,67	282.589,40	413.404,26	521.546,34
(-) Deduções	79.237,50	26.412,50	52.825,00	13.396,89	65.901,22	13.396,89	65.901,22	117.438,40
Amortização de Dívida	79.237,50	26.412,50	52.825,00	13.396,89	65.901,22	13.396,89	65.901,22	117.438,40
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	7.009.762,50	2.336.587,50	4.673.175,00	762.005,30	6.018.401,78	2.262.854,13	4.312.215,29	3.978.828,13
RESULTADO	-7.009.762,50	-2.336.587,50	-4.673.175,00	-762.005,30	-6.018.401,78	-2.262.854,13	-4.312.215,29	-3.978.828,13
RESULTADO	-5.623.478,72	-1.934.511,86	-3.838.156,92	-304.406,85	-5.094.212,59	-1.805.255,68	-3.388.026,10	-3.227.631,86
RESULTADO	-41.733,90	-161.943,14	-256.753,92	1.588.460,69	-1.373.049,38	87.611,86	333.137,11	230.545,66

Especificação	Resultado Nominal				
	Exercício Anterior	Saldo		Resultado Nominal	
		Quadrimestre Anterior	Quadrimestre Atual	No 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre
I - Dívida Consolidada	170.743,71	118.239,38	104.842,49	-13.396,89	-65.901,22
(-) Disponibilidade de Caixa	747.690,20	802.664,17	929.024,42	126.360,25	181.334,22
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Demais Ativos Financeiros	2.974,31	2.974,31	2.974,31	0,00	0,00
(+) Restos a Pagar Processados	41.097,73	6.520,46	7.993,45	1.472,99	-33.104,28
II - Dívida Consolidada Líquida	-538.823,07	-680.878,64	-819.162,79	-138.284,15	-280.339,72
III - Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III)	-538.823,07	-680.878,64	-819.162,79	-138.284,15	-280.339,72